Sultanus Turcarum Latinis dicere-tur *Dominus*. Judæi olim Reges suos *Dominos* salutavère; denotat & no-bis hodie suum cuique Principem. U-nicum vocabulum *Sir* (quod Domi-num sonat) sine ullo appendice est solo-

solorum, Regum Galliæ & Angliæ peculiaris Titulus. Cardinales dicunt *Dominum Papam*. Germani tribuunt *Domini* Titulum ad summum Comiti. In Belgio vocant per excellentiam Concionatores *Dominos*. Uxores modestiores maritos, eodem venerantur Titulō. *Domina* & parvula Domina seu *Domicella Magnatum*, Comitum ac Baronum, imo & Principum Uxoribus, ac Filiabus tribuitur. Abbatissæ vocantur *Dominae Principissæ*.

Sunt quidam Tituli humiliatorii aut pœnitentiales dicti, sic Papa i.e. *Servum Servorum*, inscribit. Judæi seipsoſ *Canes mortuos ac vermes* appellant. Templariorum præfecti olim Titulus fuit: *Domorum militiæ Templi præceptor humilis*. Ita ad magnos multi se scribunt, *Vasallos, Clientes, Mancipia, Servos*; &c.

CAPUT VI.

De Reverentiis.

INITIUM & h̄ic ab Imperatore. Hic quem audientiā dignatur, eum in genua prolapsum, quā habet, expōnere decet. Principes ipsi, prætereunte eos Imperatore, uno pede alteri postposito, utrumque genu, non tamen ad terram usqne, flectunt; qui mos salutandi maximē in Aulis Ecclesiasticorum Principum communis. Reges ipsi, Imperii Vasalli, à Cæfare, in genubus sedentes Feuda recipere soliti. Olim erant osculō venerandi Cæsares, Nobiles dextram, vulgus sumebat osculanda genua. Caligula pedem porrexit, etiam Consulibus ipsis: hinc Diocletianus, ut pedibus Majestatem conciliaret, calceamenta splendidissimis gemmis distinxit. Reliqui Monarchæ Romani eō contenti erant, si quis venerabundus tactā eorum purpurā, manum ad labia reportaret.

taret. Servi tamen indè arcebantur.

Recèns electus Imperator , primò ab Archiepiscopo coronante, pòst à Confœderatis Imperii ibidem præsentibus osculò excipitur. De Feudo investiendi, antequam ad Imperatorem accedant, procumbunt tribus vicibus supplices in genua : nec conclavi postea egrediuntur , nisi eodem reverentiæ modò ter iterum repetitò. Veteres Cæsares venientes & abeuntes ipſi , à Senatu osculò salutari voluerunt. Eandem oris humanitatem Legatis quoque exhibuerunt. Cui libet præterea equò fuit descendendum , cùm Cæsares præterirent aut Consules. Heliogabalus quocunque iter pedibus fecit , argenti & auri scobe strata porticu exceptus est.

Turcarum Sultanum partim in genubus , partim utraque manu pectori applicata, capite ad terram usque deflexo , venerantur. Imperatoris tamen Romani Legati , nonnisi seden-

tes

tes ipsum alloquuntur. Subditorum Regnorum & Confœderatorum quorundam Legati vestem ejus osculantur ; magna tamen præcautione : ubi enim audientiam obtinuerunt, armis exuuntur, & brachiis utrinque per ministros ad id ordinatos prehensis, ita demum in conspectum Sultani adducuntur ; & simili forma reducuntur, retrocedentes, facie semper ad Sultanum versa. Hunc Reverentiæ modū edoëti sunt Turcæ tristi Amuratis casu, qui Adrianopolim expugnaverat, & Lazarum Serviæ Despotam vivum captum, gladiō percusserat : cuius cædem ulturus ex familiaribus unus, Nicolaus Kolibits, tanquam arcani aliquid Sultano significaturus, privatissimam audientiam obtinet, & Tyrannum ense, quō accinctus fuerat, confudit.

Rex Galliæ à se investiendos, ad osculum admittit; ignobilem, licet nobile Feudum tenentem, ejus partcipem

cipem non facit. Rex Angliæ, ubi coronatus est, concedit Generosis fidelitatem jurantibus coronam suam tangere; in via omnibus promiscuè, in genubus sedentibus, manus osculandas porrigit. Non tamen est fas Angliæ Monarcham alloqui cuiquam de plebe; nisi fuerit prolapsus ad patellas. In India Regi inserviunt omnes genibus insidentes, ut & Turcarum Sultano cibum sumenti. Persæ obvia quæque & vias, ubi Regi proficiscendum, floribus & coronis purpurant, odores in argenteis altaribus incendunt, & ungventis pretiosis svave olentibus, aëra inficiunt; ne Regio cultui quicquam desit.

Papa Romanus crepidam suam propinat devotè exosculandam: id & Carolus V. magnanimus cæterà Imperator, Clementi VII. præstítit. Cæsares olim à Papa inaugundi ter terram genibus attingebant, antequam ejus os, manus, pedesque osculati.

Episco-

Episcopi ad osculum Pontificiale, non solent infra genua cogi. Cardinales, Consiliarii aliique Magni à latere Ministri, tantum manum ejus ore attingunt. Papa non solet suum caput honoris causa aperire cuiquam. Cum benedicit populo Romano, Cardinalium proximè adstantium unus ipsi demit egregiam mitram; alter ipsi iterum imponere dignus habetur: atque ita officium manuum Pontificalium & vices præstant.

Principibus subjecti, eundem, quē alii Regibus suis, honorem debent. Horum manus aut vestium extremitates, labiis etiam tangi solent. In genua etiam coram iis, præcipue supplicantes, prolabuntur. Cum Principe loqui, paulum incurvato corpore decet, quemq; ex populo. Quando Princeps obvius fit; sive incedat pedes, seu cques, aut vehatur sellā rotatā; oportet gradum sistere, & usque dum præterierit, stando salutare.

Ita

Ita descendunt Æthiopes Abesini equis, quoties ipsis Templum prætereundem est. In Imperio Ministri, sui Principis nomen nec ipsi allegant, nec accipiunt ab aliis, capite tecti aut corpore recti: nec nisi capite nudati eorum beneplacita aut edicta audiunt recitari, nec in memoriam eorum aliter potant, nec in sanitatem Principum, aut potum hauriunt aut aliis præbibunt, nisi stantes.